UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH

BCH PCTT-TKCN & PTDS

Số: 10/BCH-KTHTĐT

Về việc chủ động ứng phó với

cơn bão RAGASA năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Minh, ngày 22 tháng 9 năm 2025

                       Kính gửi:

                                         - Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phường;

   - Ban Chỉ huy quân sự;

    - Công an phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

    - Văn phòng HĐND & UBND phường;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường;

    - Các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn phường;

    - Bí thư, Trưởng các TPD và toàn thể nhân dân.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hiện nay, một cơn bão có tên quốc tế là

RAGASA đang hoạt động ở vùng biển phía Đông của Phi-líp-pin; hồi 07h00 ngày

21/9/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 17,9 độ Vĩ Bắc, 127 độ Kinh Đông; sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 14, giật cấp 17; dự báo đến ngày 23/9, bão đi vào

Bắc Biển Đông với gió cấp 16-17, giật trên cấp 17, sóng biển cao trên 10m, biển

động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm đối với tàu thuyền hoạt động trên khu vực Bắc và

Giữa Biển Đông. Do ảnh hưởng của bão RAGASA, từ chiều ngày 22/9, vùng biển

phía Đông khu vực Bắc Biển Đông có gió mạnh cấp 16-17.

Để chủ động ứng phó với bão RAGASA và mưa lớn, nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở

đất, ngập lụt, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước; Thực

hiện Công văn của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng ngày

20/9/2025 về ứng phó với bão RAGASA gần biển Đông. Để chủ động phòng, tránh,

ứng phó, xử lý kịp thời cơn bão và nguy cơ ngập lụt có thể xảy ra. Ban Chỉ huy Phòng

chống, thiên tai -Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường yêu cầu; các thành

viên Ban Chỉ huy Phòng chống, thiên tai -Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự, các

thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương

thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống bão RAGASA theo các

nội dung chỉ đạo của UBND thành phố và Ban Chỉ huy Phòng chống, thiên tai -Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường; Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan,

chuẩn bị sẵn sàng, tốt nhất các điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục

hậu quả do bão gây ra.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão RAGASA, mực nước trên các sông chủ

động rà soát, xây dựng và thực hiện các phương án, kịch bản phòng chống, ứng phó;

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện

pháp phòng chống bão, mưa lớn, bảo vệ an toàn về người và tài sản.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp bảo vệ nhà cửa, kho tàng, công

trình công cộng, cơ sở hạ tầng, bảo vệ sản xuất, nhất là sản xuất nông nghiệp, thủy

sản, hạn chế thiệt hại do bão RAGASA gây ra; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để

cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, cơ quan thường trực Phòng, chống thiên

tai xã có trách nhiệm tham mưu rà soát, cập nhật lại phương án ứng phó thiên tai trên

địa bàn; căn cứ tình hình thực tế và khả năng ảnh hưởng của bão RAGASA tại địa

phương, để chủ động thông tin kịp thời; phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan tổ

chức kiểm tra, rà soát các trọng điểm xung yếu phòng, chống thiên tai; các khu vực

thấp trũng; các công trình đang thi công.

Có phương án chuẩn bị xe tải, máy xúc, cuốc xẻng, cọc tre, bao, bạt … để sẵn

sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra; thực hiện thống kê các diện tích lúa, rau màu

bị ngập úng, cây ăn quả bị đổ gãy sau bão và mưa lớn báo cáo về Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN và Phòng thủ dân sự phường

 5. Ban chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị phù hợp hỗ trợ ứng phó với các tình huống thiên tai và tổ chức cứu hộ,

cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

6. Công an phường: Sẵn sàng lực lượng để huy động cán bộ, chiến sỹ, cùng

với phương tiện, trang thiết bị của đơn vị phù hợp hỗ trợ ứng phó với các tình huống

thiên tai và tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

7. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

phường theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về cơn bão RAGASA và mưa lớn,

ngập lụt và thông tin kịp thời, đầy đủ để mọi người dân nắm được để phòng, tránh

nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản.

8. Đề nghị Công ty quản lý công trình đô thị Hải Dương kiểm tra toàn bộ hệ

thống máy móc, thiết bị đảm bảo 100% công suất tại các trạm bơm tiêu, các cống

dưới đê trên địa bàn phường, đảm bảo sẵn sàng tiêu úng khi cần thiết.

9. Các HTX dịch vụ nông nghiệp: Tổ chức kiểm tra thiết bị các trạm bơm (trục

lưu) do HTX quản lý, đảm bảo sẵn sàng bơm tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra, điều

tiết cống nội đồng cho phù hợp để phục vụ sản xuất không để úng, lụt cục bộ xảy ra

trên địa bàn và có biện pháp chống úng, lụt; tổ chức giải tỏa vật cản khơi thông dòng

chảy kênh, mương nội đồng. Phối hợp với Công ty quản lý công trình đô thị tổ chức

tháo gạn, hạ thấp mực nước kênh trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời tiết và

nhu cầu dùng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

 10. Các Tổ dân phố và nhân dân: Thường xuyên theo dõi diễn biến cơn bão

RAGASA, chủ động kiểm tra, khơi thông hệ thống tiêu, thoát nước, hạn chế tình

trạng ngập, úng cho các diện tích lúa, cây trồng, trong Tổ dân phố, chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, trang thiết bị ứng phó với các sự cố xảy ra.

 Thường xuyên theo dõi diễn biến của bão, chủ động có các biện pháp phòng,

chống gió, lốc, mưa lớn, đồng thời kiểm tra hệ thống điện trong công trình, tránh tình

trạng chập cháy khi có mưa, gió, sấm sét.

Đối với các hộ chăn nuôi trang trại và gia trại, các hộ nuôi cá lồng bè trên địa

bàn phường tổ chức chằng chống chuồng trại, lồng bè, chủ động vật tư, phương tiện

để ứng phó; Các hộ nuôi trồng thủy sản kiểm tra các bờ, đập, cống cấp, tiêu thoát

nước đảm bảo chắc chắn khi mưa bão, chuẩn bị sẵn lưới quây để đề phòng khi có

mưa lớn có thể úng cục bộ gây tràn hoặc ngập bờ, dẫn đến thất thoát thủy sản nuôi

trong ao. Đồng thời kiểm tra, hệ thống dây dẫn điện bảo đảm tuyệt đối an toàn cho

người, máy móc, trang bị và thủy sản.

 11. Các đơn vị thi công trên địa bàn chủ động các phương án ứng phó với bão

RAGASA để đảm bảo an toàn về người và tài sản, có phương án chằng chống lều lán,

thu gọn máy móc, đồ đạc. Với các đơn vị đang thi công có nguy cơ làm ảnh hưởng

đến đường tiêu thoát nước, cần chủ động khơi thông dòng chảy, chuẩn bị sẵn sàng

máy móc để xử lý các ảnh hưởng do việc thi công công trình gây ra khi có mưa bão.

12. Văn phòng HĐND & UBND phường: Phân công lực lượng trực

thường  xuyên khi có thiên tai xảy ra; có phương án chuẩn bị phương tiện, xăng dầu,

kinh  phí cho công tác kiểm tra, chỉ đạo, cứu trợ, phối hợp chặt chẽ với bộ phận

thường  trực Ban Chỉ huy để phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

13. Đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi Bắc Hưng Hải

chủ động phối hợp với các địa phương điều tiết nước trên hệ thống kênh trục; triển

khai các phương án bảo vệ an toàn hệ thống bờ kênh trục thuỷ lợi Bắc Hưng Hải.

14. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự phường

chủ động kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống bão RAGASA theo lĩnh vực, địa

bàn phụ trách, thường xuyên báo cáo về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (Ban Chỉ

huy PCTT,TKCN) theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ trưởng các Tổ dân phố

và người dân trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT BCH PCTT, TKCN&PTDS thành phố;

- TT Đảng ủy -  HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các Phòng ban, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

PHÓ TRƯỞNG BAN TT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

 Nguyễn Thị Sâm

		2025-09-22T15:09:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Sâm <nguyenthisam80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-22T15:59:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!